
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO - UFFICIO IX – AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI RIETI 

ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO “Sergio Marchionne” 
Frazione San Cipriano -  02012 AMATRICE - Tel. 0746826321    

C.F. 80018310575    riic81100q@istruzione.it     riic81100q@pec.istruzione.it  

 

 
Amatrice, 17/03/2025 

                                                                                                                                                                                               

                                                       AI COMPONENTI DESIGNATI COMMISSIONE ELETTORALE RSU 

ALOISI FRANCESCO (Designato dalla O.S. SNALS CONFSAL) 

CESARETTI VIVIANA (Designato dalla O.S. UIL SCUOLA RUA) 

GIANFERRI JLENIA (Designato dalla O.S. CISL) 

SCACCHI MARA (Designato dalla O.S. FLC CGIL) 

ALL’ALBO SINDACALE  ONLINE 

AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE ED INSEDIAMENTO DELLA COMMISSIONE 

ELETTORALE – ELEZIONI RSU 2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  L’accordo Collettivo Nazionale Quadro del 12 aprile 2022 per la costituzione delle 

rappresentanze sindacali unitarie per il personale dei comparti delle pubbliche 

amministrazioni e per la definizione del relativo regolamento elettorale; 

VISTO  L’Accordo del 6 maggio 2024 di integrazione dell’Accordo Collettivo Nazionale 

Quadro del 12 aprile 2022;  

VISTO  Il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 20 novembre 2024 tra Aran e le 

Confederazioni sindacali rappresentative nei comparti di contrattazione, con il quale 

è stato definito il calendario delle votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze 

sindacali unitarie (RSU) con la tempistica delle procedure elettorali;  

VISTA  La Circolare Aran n.1/2025 Prot. 553 del 16.01.2025 che stabilisce il numero 

minimo di tre designazioni per la costituzione della Commissione Elettorale;  

CONSIDERATA  La necessità di procedere alla costituzione della Commissione Elettorale per 

espletare le operazioni elettorali previste nelle giornate del 14, 15 e 16 aprile 2025 

per il rinnovo delle RSU 2025; 

 VISTO  Il punto 8 della Circolare Aran n. 1/2025 Prot. n. 553 del 16/01/2025 “A decorrere 

dal 6 febbraio 2025, al raggiungimento della terza designazione, l’Amministrazione 

comunica ai soggetti designati l’avvenuta costituzione della commissione elettorale, 

nonché l’indicazione del locale ove la stessa opera e trasmette a questa tutti i 

documenti nel frattempo pervenuti”; 

CONSIDERATO  che alla data del 14 marzo 2025 risultano pervenute n. 4 designazioni per la 

Commissione Elettorale da parte delle OO.SS. che hanno presentato per la propria 

singola lista;  

mailto:riic81100q@istruzione.it
mailto:RIIC81100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

VISTA  la necessità di dare atto formalmente alle procedure di costituzione e insediamento 

della Commissione Elettorale di cui sopra, al fine di espletare tutte le procedure 

necessarie per le Elezioni RSU 2025 secondo la normativa vigente e le indicazioni 

ARAN già richiamate; 

DECRETA 

che la Commissione Elettorale, che dovrà procedere agli adempimenti previsti per il regolare svolgimento 

delle elezioni nei giorni 14-15-16 aprile 2025 per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali Unitarie (RSU) 

per le Elezioni 2025, è formalmente costituita e insediata con i seguenti membri effettivi: 

LISTA COMPONENTE 

SNALS CONFSAL ALOISI FRANCESCO 

UIL SCUOLA RUA CESARETTI VIVIANA 

CISL GIANFERRI JLENIA 

FLC CGIL SCACCHI MARA 

La suddetta Commissione può operare presso la sede dell’Istituto Onnicomprensivo “Sergio Marchionne” di 

Amatrice - sala docenti della Scuola Secondaria di Primo Grado - ed il materiale potrà essere depositato 

presso l’Ufficio amministrativo del protocollo, con accesso limitato alla Commissione elettorale.  

Per lo svolgimento delle elezioni è messo a disposizione il locale della Scuola Primaria – denominato 

archivio - con accesso dall’esterno. 

Il Dirigente Scolastico metterà a disposizione della Commissione Elettorale:  

 L’elenco completo, in ordine, di tutti i lavoratori aventi diritto al voto;  

 Tutta la documentazione riguardante l’elezione delle RSU pervenuta sino alla prima formale 

costituzione della Commissione elettorale;  

 Tutto il materiale necessario per il corretto e ordinato svolgimento della consultazione elettorale, 

materiale che sarà disponibile presso gli uffici di segreteria, ed in particolare: 

- Le liste e le candidature presntate dalle OO.SS.; 

- La Circolare ARAN n. 1/2025 Prot. n. 553 del 16/01/2025; 

- L’Accordo Quadro del 2022; 

- Integrazione Accordo Quadro del 2024; 

- Elenchi generale degli elettori e dei lavoratori candidabili; 

- Materiale di cancelleria. 

La Commissione Elettorale, nella prima riunione prevista, come da indicazioni della Circolare dell’Aran 

n.1/2025 Prot. n. 553 del 16/01/2025, procederà a :  

 Elezione del Presidente;  

 Designazione del segretario verbalizzante;  

 Definizione orario di apertura e chiusura giornaliera della sezione e, in particolare, l’orario 

dell’ultimo giorno di votazione; 

 Nomina del Presidente del seggio elettorale.  

 
Di tutte le operazioni relative ai compiti, per ogni seduta, verrà redatto apposito verbale.  

I componenti della Commissione elettorale e i componenti del seggio elettorale durante lo svolgimento delle 

operazioni ognuno di propria competenza sono considerati in servizio e, quindi, sono esonerati dallo 

svolgimento delle proprie funzioni. 

La Commissione ed il seggio elettorale operano senza oneri e, comunque, secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente di specie. 

Si richiama il punto 10 della Circolare ARAN n. 1/2025 a tenore del quale “L’Amministrazione è, altresì, 

chiamata a dare il proprio supporto logistico, attraverso il massimo sforzo organizzativo, affinché le 

votazioni si svolgano regolarmente, con l’avvertenza che, essendo le elezioni un fatto endosindacale, la 



 

stessa non deve entrare nel merito delle questioni relative alle operazioni elettorali in quanto esonerata 

da ogni compito avente natura consultiva, di verifica e controllo sulla legittimità dell'operato della 

Commissione e sui relativi adempimenti elettorali”. 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Sindacale online vale come pubblicità notizia. 

 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Annamaria RENZI 
Firma autografa sostituta a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3,comma 2 del D.lgs. n. 39/1993 

 

 
 

 


